
ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบ งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัท ตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบ งบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ งบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบ งบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้จากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้าถือเป็นรายการบัญชีที่สำคัญยิ่งรายการหนึ่งของบริษัทฯ เนื่องจากจำนวนรายได้ที่บันทึกในบัญชีจะส่งผลกระทบต่อผลกำไรขาดทุนประจำปีของบริษัทฯ ประกอบกับบริษัทฯ มีลูกค้าจำนวนมากภายในหลายกลุ่มธุรกิจซึ่งมีเงื่อนไขทางการค้าที่แตกต่างกัน รวมถึงรายการส่งเสริมการขายและการให้ส่วนลดต่างๆ เพื่อกระตุ้นยอดขาย ด้วยเหตุนี้ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษต่อการรับรู้รายได้จากการขายของบริษัทฯ

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของบริษัทฯ โดยการประเมินและทดสอบระบบสารสนเทศของบริษัทฯ และระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ของบริษัทฯ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่บริษัทฯ ออกแบบไว้และให้ความสำคัญในการทดสอบเป็นพิเศษ โดยการขยายขอบเขตการทดสอบสำหรับการควบคุมภายในที่ตอบสนองเกี่ยวกับความเสี่ยงในการรับรู้รายได้ สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของบริษัทฯ สอบทานใบลดหนี้ที่บริษัทฯ ออกให้แก่ลูกค้าภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี และทำการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้จากการขายและสอบทานใบสำคัญทั่วไปเพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่มีอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆ ต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องเกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มิเช่นนั้นแล้ว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่าความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่าความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

ชรัส สันติวิศวกรรม

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4523

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 28 กุมภาพันธ์ 2563

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8	255,474,041	214,402,728	202,238,897	37,807,410	31,807,582
เงินลงทุนชั่วคราว	9	496,935,408	1,316,023,810	518,481,792	496,935,408	1,316,023,810
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7, 10	1,182,370,142	1,177,247,662	1,399,148,928	1,138,469,125	1,100,056,374
สินค้าคงเหลือ	11	6,625,346,462	5,382,029,676	6,635,814,975	6,566,097,435	5,312,840,949
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		17,397,982	13,647,728	29,118,076	16,472,657	12,589,341
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		8,579,524,035	8,103,351,604	8,257,782,035	7,773,318,056	8,498,112,386
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	-	21,500,000	21,500,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13	82,259,960	70,706,474	73,351,469	82,259,960	70,706,474
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	3,025,836,637	2,791,282,478	2,680,087,515	2,753,004,829	2,509,747,595
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	30,988,455	33,487,947	36,530,325	30,980,618	33,468,131
สินทรัพย์ภายในโครงการวิจัย	21	39,749,834	32,424,482	35,047,562	36,018,908	29,887,040
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		7,195,702	6,747,938	5,232,519	4,419,151	5,597,996
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		3,186,030,588	2,934,649,319	2,830,249,390	2,928,183,466	2,670,907,236
รวมสินทรัพย์		11,765,554,623	11,038,000,923	11,615,052,058	11,185,965,501	10,440,955,591

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้า	16	-	326,148,000	-	326,148,000	1,202,421,374
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	7, 17	2,247,593,467	1,418,519,889	2,237,922,218	1,374,180,463	1,469,038,733
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		195,030,753	194,005,993	186,108,558	186,776,302	128,579,547
หนี้สินตราสารอนุพันธ์		-	3,057,346	-	3,057,346	1,396,325
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		116,675,790	131,239,062	114,149,057	129,433,252	103,412,370
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,559,300,010	2,072,970,290	2,538,179,833	2,019,595,363	2,904,848,349
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	18	156,950,883	119,600,845	111,411,717	138,495,516	100,001,237
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		156,950,883	119,600,845	138,495,516	107,442,403	100,001,237
รวมหนี้สิน		2,716,250,893	2,192,571,135	2,676,675,349	2,127,037,766	3,004,849,586
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 808,610,985 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 808,610,985 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		2,475,091,096	2,475,091,096	2,475,091,096	2,475,091,096	2,475,091,096
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย		28,377,618	28,377,618	-	-	-
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	19	94,441,124	94,441,124	80,941,124	80,941,124	80,941,124
ยังไม่ได้จัดสรร		5,249,621,619	5,052,008,649	5,136,137,906	4,942,200,616	4,659,003,098
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		8,509,041	10,343,705	8,509,041	10,343,705	12,459,702
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		8,664,651,483	8,468,873,177	8,509,290,152	8,317,187,526	8,036,106,005
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		384,652,247	376,556,611	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		9,049,303,730	8,845,429,788	8,509,290,152	8,317,187,526	8,036,106,005
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		11,765,554,623	11,038,000,923	11,185,965,501	10,444,225,292	11,040,955,591

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561 (ปรับปรุงใหม่)	2560	2562	2561 (ปรับปรุงใหม่)	2560
รายได้						
รายได้จากการขาย	23,225,593,410	24,496,349,282	24,250,269,355	23,225,593,410	24,496,349,282	24,250,269,355
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	361,813,913	373,146,246	317,870,911	-	-	-
รวมรายได้จากการขาย	23,587,407,323	24,869,495,528	24,568,140,266	23,225,593,410	24,496,349,282	24,250,269,355
รายได้อื่น						
ดอกเบี้ยรับ	3,381,127	5,301,191	2,619,014	565,466	546,974	633,924
เงินปันผลรับ	21,713,332	45,713,332	46,713,332	38,913,332	64,633,332	68,213,332
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	56,051,820	89,390,917	26,790,373	56,051,820	89,390,917	26,790,373
อื่น ๆ	131,487,936	109,009,738	160,790,646	130,525,399	108,077,985	159,807,885
รวมรายได้อื่น	212,634,215	249,415,178	236,913,365	226,056,017	262,649,208	255,445,514
รวมรายได้	23,800,041,538	25,118,910,706	24,805,053,631	23,451,649,427	24,758,998,490	24,505,714,869
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	21,230,900,303	22,069,865,039	21,924,429,422	21,013,343,236	21,817,364,566	21,747,469,507
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	513,781,063	513,062,416	945,412,557	493,339,835	490,826,481	924,723,140
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	247,277,463	240,717,726	311,944,880	204,127,375	208,884,945	281,870,232
การกลับรายการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	11 (2,257,322)	(12,319,946)	39,443,255	(1,927,819)	(12,848,710)	39,443,255
รวมค่าใช้จ่าย	21,989,701,507	22,811,325,235	23,221,230,114	21,708,882,627	22,504,227,282	22,993,506,134
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,810,340,031	2,307,585,471	1,583,823,517	1,742,766,800	2,254,771,208	1,512,208,735
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(3,116,902)	(3,498,554)	(3,750,811)	(2,835,313)	(3,235,249)	(3,399,754)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,807,223,129	2,304,086,917	1,580,072,706	1,739,931,487	2,251,535,959	1,508,808,981
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21 (351,798,045)	(397,935,962)	(202,602,049)	(333,077,719)	(383,171,178)	(184,010,646)
กำไรสำหรับปี	1,455,425,084	1,906,150,955	1,377,470,657	1,406,853,768	1,868,364,781	1,324,798,335
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,410,529,448	1,867,437,440	1,326,758,925	1,406,853,768	1,868,364,781	1,324,798,335
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
ของบริษัทฯ	44,895,636	38,713,515	50,711,732			
	1,455,425,084	1,906,150,955	1,377,470,657			
กำไรต่อหุ้น	22					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	1.74	2.31	1.64	1.74	2.31	1.64

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการงบการเงินนี้



บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
กำไรสำหรับปี	1,455,425,084	1,906,150,955	1,377,470,657	1,406,853,768	1,868,364,781	1,324,798,335
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(2,293,330)	(2,644,995)	1,261,668	(2,293,330)	(2,644,995)	1,261,668
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	21 458,666	528,998	(252,333)	458,666	528,998	(252,333)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(1,834,664)	(2,115,997)	1,009,335	(1,834,664)	(2,115,997)	1,009,335
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	18 -	(9,566,196)	-	-	(10,469,803)	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	21 -	1,913,240	-	-	2,093,961	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	(7,652,956)	-	-	(8,375,842)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(1,834,664)	(9,768,953)	1,009,335	(1,834,664)	(10,491,839)	1,009,335
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,453,590,420	1,896,382,002	1,378,479,992	1,405,019,104	1,857,872,942	1,325,807,670
	-	-	-	-	-	-
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,408,694,784	1,857,175,840	1,327,768,260	1,405,019,104	1,857,872,942	1,325,807,670
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	44,895,636	39,206,162	50,711,732			
	1,453,590,420	1,896,382,002	1,378,479,992			

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ข้อมูลทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

	2562	2561	2560	2559
ฐานะการเงิน				
สินทรัพย์รวม	11,765.55	11,038.00	11,615.05	11,083.06
หนี้สินรวม	2,716.25	2,192.57	3,048.73	2,167.31
ส่วนของผู้ถือหุ้น	9,049.30	8,845.43	8,566.32	8,915.75
ผลประกอบการ				
รายได้รวม	23,800.04	25,118.91	24,805.05	28,335.39
รายจ่ายรวม	21,989.70	22,811.33	23,221.23	25,048.63
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,807.22	2,304.09	1,580.07	3,283.20
กำไรสุทธิ	1,410.53	1,867.44	1,326.76	2,754.62
ข้อมูลต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้น (บาท)	1.74	2.31	1.64	3.41
มูลค่าต่อหุ้น (บาท)	10.72	10.47	10.13	10.56

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2562	2561	2560
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.35	3.91	2.99
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.76	1.31	0.72
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.57	1.46	0.21
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	20.15	19.64	17.29
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	18.11	18.59	21.11
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	15.78	13.64	15.31
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	23.14	26.76	23.83
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	13.19	11.81	12.23
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	27.68	30.90	29.84
Cash Cycle (วัน)	13.57	14.45	15.11
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	9.99	13.07	10.76
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.93	7.37	5.35
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	16.47	22.42	15.86
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	15.88	20.37	13.96
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	60.59	83.51	62.79
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	2.09	2.24	2.19
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</u>			
อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.30	0.25	0.36
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	624,807.49	1,698,142.76	213,723.89
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.01	0.99	0.28
อัตราจ่ายเงินปันผล (%)	83.12	82.27	87.15

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	2562	2561	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขาย	23,225	24,496	(1,271)	(5.19)
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	362	373	(11)	(2.95)
รวมรายได้จากการขาย	23,587	24,869	(1,282)	(5.16)
ต้นทุนขาย	21,231	22,069	(838)	(3.80)
กำไรขั้นต้น	2,356	2,800	(444)	(15.86)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	56	89	(33)	(37.08)
รายได้อื่น	157	160	(3)	(1.88)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	514	513	1	0.19
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	247	241	6	2.49
กลับรายการการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(2)	(12)	10	(83.33)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	3	3	-	-
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้	1,807	2,304	(497)	(21.57)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	352	398	(46)	(11.56)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,411	1,867	(456)	(24.42)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	45	39	6	15.38

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 1,411 ล้านบาท ลดลง 456 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24.42 จาก 1,867 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2561 โดยบริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ต่างๆ อยู่ที่ 23,225 ล้านบาท ลดลง 1,271 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.19 เมื่อเทียบกับปี 2561 และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่ออยู่ที่ 362 ล้านบาท ลดลง 11 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 2.95 จาก 373 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2561 ในขณะที่ต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ที่ 21,231 ล้านบาท ลดลง 838 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.80 จาก 22,069 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2561 ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 2,356 ล้านบาท ลดลง 444 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.86 จาก 2,800 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลือง ได้แก่สินค้าประเภทอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ และน้ำมันถั่วเหลือง
- ส่วนงานผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์
- ส่วนงานอื่น ๆ เป็นส่วนงานที่ทำการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค และผลิตภัณฑ์อื่นๆ

หน่วย : ล้านบาท	2562	2561	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลืองและอื่น ๆ	21,970	23,111	(1,141)	(4.94)
- อุตสาหกรรมอาหารสัตว์	15,146	15,979	(833)	(5.21)
- น้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์	6,824	7,132	(308)	(4.32)
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	362	373	(11)	(2.95)
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อื่นๆ	1,255	1,385	(130)	(9.39)
รวมรายได้จากการขาย	23,587	24,869	(1,282)	(5.16)

1. รายได้จากการขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 23,587 ล้านบาท ลดลง 1,282 ล้านบาท จาก 24,869 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.16 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยเป็นรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ต่างๆ อยู่ที่ 23,225 ล้านบาท ลดลง 1,271 ล้านบาท จาก 24,496 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.19 เมื่อเทียบกับปี 2561 และเป็นรายได้จากการขายวัสดุหีบห่ออยู่ที่ 362 ล้านบาท ลดลง 11 ล้านบาท จาก 373 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.95 เมื่อเทียบกับปี 2561 รายละเอียดดังนี้

- **สินค้าประเภทกากถั่วเหลืองและวัตถุดิบอาหารสัตว์** มียอดขายลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคากากถั่วเหลืองในประเทศที่อ่อนตัวลงตามราคากากถั่วเหลืองในตลาดโลก ซึ่งได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (ASF) โดยเฉพาะอย่างยิ่งในจีน ซึ่งเป็นประเทศผู้บริโภคกากถั่วเหลืองรายใหญ่ของโลก อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถเพิ่มปริมาณการขายกากถั่วเหลืองและวัตถุดิบอาหารสัตว์ได้มากกว่าร้อยละ 7

เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก กลุ่มลูกค้ากากถั่วเหลือง เพิ่มการสั่งซื้อกากถั่วเหลืองจากบริษัท แทนการซื้อกากถั่วเหลืองนำเข้า เพราะมั่นใจว่าผลิตภัณฑ์ของบริษัทมีความปลอดภัย ปราศจากโรค ASF ประกอบกับบริษัทได้มีการปรับปรุงหน่วยสกัดเดิมขนาด 500 ตันต่อวัน ให้สามารถสกัดเมล็ดคาโนลาได้ด้วย ซึ่งดำเนินการแล้วเสร็จไปในไตรมาสที่ 2/2562 นอกจากนี้ยังได้มีการขยายกำลังการสกัดเมล็ดถั่วเหลืองเพิ่มอีก 500 ตันต่อวัน ซึ่งดำเนินการแล้วเสร็จไปเมื่อเดือนธันวาคม 2562 จึงมีการใช้กำลังการผลิตเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อนหน้า

ทั้งนี้ราคากากถั่วเหลืองในตลาดโลกเริ่มฟื้นตัวขึ้นตั้งแต่เดือนธันวาคม 2562 เนื่องจากความต้องการใช้กากถั่วเหลืองจากประเทศจีนได้ผ่านจุดต่ำสุดไปแล้วในช่วงต้นไตรมาสที่ 4/2562 โดยจีนได้เริ่มเพิ่มจำนวนการเลี้ยงสุกรและเร่งการเลี้ยงปศุสัตว์ชนิดอื่นเพิ่ม เพื่อทดแทนอุปทานเนื้อสุกรที่ลดลงจากโรค ASF ประกอบกับโรงสกัดเมล็ดถั่วเหลืองที่ใหญ่ที่สุดของประเทศอาร์เจนตินา ซึ่งเป็นประเทศผู้ส่งออกกากถั่วเหลืองรายใหญ่ที่สุดของโลก ประสบปัญหาทางการเงินเพราะค่าเงินเปโซที่อ่อนค่าอย่างมาก ทำให้ต้องหยุดการผลิต ทำให้ปริมาณส่งออกกากถั่วเหลืองและน้ำมันถั่วเหลืองในตลาดโลกมีน้อยลง ซึ่งทั้งสองปัจจัยดังกล่าว ยังมีผลต่อเนื่องมาถึงปี 2563

- **สินค้าน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์** มียอดขายลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันถั่วเหลืองที่ปรับลดลง เพราะได้รับแรงกดดันจากราคาน้ำมันปาล์มในประเทศที่มีปริมาณสต็อกคงเหลืออยู่ในระดับสูงตลอดช่วง 3 ไตรมาสแรกของปี 2562 อย่างไรก็ตามในช่วงครึ่งปีหลัง 2562 ระดับราคาน้ำมันปาล์มในตลาดโลกปรับตัวขึ้นไปกว่าร้อยละ 70 เนื่องจากผลผลิตปาล์มน้ำมันในประเทศผู้ผลิตหลักของโลกอย่าง อินโดนีเซีย และมาเลเซีย มีปริมาณผลผลิตลดลงจากภาวะแล้งสะสม และการลดการใช้ปุ๋ยบำรุงต้นปาล์ม ซึ่งปัจจัยเดียวกันนี้เองได้ทำให้ผลผลิตปาล์มในประเทศไทยและสต็อกน้ำมันปาล์มเริ่มปรับลดลงตั้งแต่เดือนตุลาคม 2562 เป็นต้นมา ประกอบกับ ภาครัฐมีมาตรการให้ใช้น้ำมันไบโอดีเซล B10 เป็นน้ำมันพื้นฐานแทนน้ำมันไบโอดีเซล B7 โดยจะเริ่มบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม 2563 ทำให้มีกลุ่มผู้ผลิตน้ำมันไบโอดีเซลเร่งซื้อน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับมาตรการดังกล่าว ระดับราคาน้ำมันปาล์มในประเทศจึงปรับตัวขึ้นแรงในช่วงปลายปี 2562 ที่ผ่านมา ทำให้มีความต้องการใช้น้ำมันถั่วเหลืองเพิ่มขึ้น และส่งผลให้ราคาน้ำมันถั่วเหลืองในประเทศเพิ่มขึ้นตามไปด้วย

ทั้งนี้ในปี 2562 บริษัทสามารถเพิ่มปริมาณการขายน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์ได้ประมาณร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยบริษัทมีปริมาณการขายน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์ในไตรมาสที่ 4/2562 เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 16 และมียอดขายเพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ซึ่งแนวโน้มราคาน้ำมันถั่วเหลืองจะมีทิศทางเพิ่มขึ้นที่ชัดเจนขึ้นในปี 2563

- **สินค้าวัสดุหีบห่อ** บริษัทห่วยมียอดขายลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2561 สาเหตุหลักมาจากภาวะตลาดมีการแข่งขันสูง ลูกค้านำของบริษัทย่อยบางรายมีการชะลอการซื้อ และการที่บริษัทปรับเปลี่ยนการซื้อสินค้าบางส่วนจากขวดเป็นฟรีเมี่ยม

2. ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขาย 21,231 ล้านบาท ลดลง 838 ล้านบาท จาก 22,069 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.80 เมื่อเทียบกับปี 2561 สาเหตุหลักเนื่องจาก

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัท: ต้นทุนขายของบริษัทปรับลดลง สอดคล้องกับราคาเมล็ดถั่วเหลืองที่ปรับลดลง เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจากความไม่แน่นอนของผลการเจรจาการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ที่มีการประกาศเพิ่มอัตราภาษีนำเข้าสินค้าระหว่างกันตลอดปี 2562 ก่อนที่จะเริ่มบรรลุข้อตกลงบางส่วนได้ในเดือนธันวาคม 2562 ประกอบกับการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ในประเทศจีนและประเทศรอบข้าง ส่งผลกดดันให้ราคาเมล็ดถั่วเหลืองและกากถั่วเหลืองในตลาดโลกปรับลดลง อย่างไรก็ตามราคากากถั่วเหลืองมีอัตราการปรับลดลงมากกว่าการลดลงของราคาเมล็ดถั่วเหลือง ทำให้รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ประเภทกากถั่วเหลืองและวัตถุดิบอาหารสัตว์ของบริษัท ปรับตัวลดลงมากกว่าการลดลงของต้นทุนขาย จึงทำให้กำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ที่ 2,356 ล้านบาท ลดลง 444 ล้านบาท จาก 2,800 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.86 เมื่อเทียบกับปี 2561

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัทย่อย: ต้นทุนขายของบริษัทย่อยปรับลดลงกว่า 51 ล้านบาทหรือร้อยละ 8.76 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบ (เม็ดพลาสติก) ที่เป็นต้นทุนหลักอยู่ในช่วงขาลง อัตราการลดลงของต้นทุนขายมากกว่าการลดลงของรายได้จากการขายของบริษัทย่อย ส่งผลให้บริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปี 2561

3. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทสามารถบริหารจัดการและทำการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวนเงิน 56 ล้านบาท ซึ่งกำไรดังกล่าวเกิดจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริงจำนวน 54 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการ Mark to Market (MTM) จำนวน 2 ล้านบาท

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขาย 514 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.19 จาก 513 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 มีสาเหตุจากโปรแกรมการส่งเสริมการตลาดที่ให้กับลูกค้ากลุ่ม modern trade

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 247 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.49 จาก 241 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 มีสาเหตุมาจากค่าใช้จ่ายเงินเดือนและค่าแรง รวมถึงเงินบริจาคการกุศลที่เพิ่มขึ้น

5. กลับรายการการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ในปี 2562 บริษัทบันทึกกลับรายการขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ในสินค้าบางประเภท ซึ่งตั้งไว้ในปี 2561 จำนวน 2 ล้านบาท และได้รับรู้ผลการกลับรายการดังกล่าวในงบกำไรขาดทุน

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 61	เพิ่ม/(ลด)	
			จำนวน	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	8,580	8,103	477	5.89
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,186	2,935	251	8.55
รวมสินทรัพย์	11,766	11,038	728	6.60
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	2,559	2,073	486	23.44
หนี้สินไม่หมุนเวียน	157	120	37	30.83
รวมหนี้สิน	2,716	2,193	523	23.85

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 61	เพิ่ม/(ลด)	
			จำนวน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	8,665	8,468	197	2.33
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	385	377	8	2.12
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	9,050	8,845	205	2.32
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	11,766	11,038	728	6.60

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์มูลค่ารวมทั้งสิ้น 11,766 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 728 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.60 จาก 11,038 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 477 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.89 เมื่อเทียบกับปี 2561 สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือสุทธิของบริษัทในส่วนของวัตถุดิบและวัสดุคงเหลือเพิ่มขึ้น 1,471 ล้านบาท เนื่องจากวัตถุดิบที่นำเข้ามาในช่วงปลายปี 2562 เพิ่มขึ้น สินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบระหว่างทางลดลง 218 ล้านบาท อย่างไรก็ตามเงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทลดลง 817 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 251 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.55 สาเหตุหลักคือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 232 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.22 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการซื้อสินทรัพย์ใหม่เพิ่มเติมและสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างรวมเป็นเงินสุทธิ 605 ล้านบาท และมีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสุทธิในปี 2562 จำนวน 371 ล้านบาท

หนี้สิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินมูลค่ารวมทั้งสิ้น 2,716 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 523 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.85 จาก 2,193 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 486 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.44 สาเหตุหลักคือ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 829 ล้านบาท ในขณะที่เจ้าหนี้ตรีสตรีชิตและหนี้สินตราสารอนุพันธ์ลดลง 329 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.83 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 9,050 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 205 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.32 จาก 8,845 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 เกิดจากกำไรจากผลประกอบการสำหรับปี 2562 จำนวน 1,455 ล้านบาท รวมทั้งบริษัทและบริษัทย่อยมีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานครึ่งปีหลังสำหรับปี 2561 และผลการดำเนินงานของครึ่งปีแรกสำหรับปี 2562 จำนวน 1,267 ล้านบาท

สภาพคล่อง

สภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	2562	2561	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,321	3,652	(2,331)	(63.83)
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	295	(1,149)	1,444	125.67
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,576)	(2,491)	915	36.73
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	41	12	29	241.67
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	214	202	12	5.94
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	255	214	41	19.16

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีเท่ากับ 255 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานรวมทั้งสิ้น 1,321 ล้านบาท ลดลง 2,331 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 63.83 จาก 3,652 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2561 กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานดังกล่าวเกิดจากกำไรก่อนภาษีจำนวน 1,807 ล้านบาทของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งได้รวมส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย ปรับปรุงด้วยรายการกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน โดยรายการหลักที่มีผลให้เกิดกระแสเงินสด ได้แก่ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายรวมจำนวน 371 ล้านบาท รวมทั้งมีการเพิ่มขึ้นในสินค้าคงเหลือที่มีผลให้กระแสเงินสดลดลงจำนวน 1,241 ล้านบาท และการลดลงในส่วนเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ทำให้กระแสเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 829 ล้านบาท และมีเงินสดจ่ายภาษีเงินได้จำนวน 358 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนรวมทั้งสิ้น 295 ล้านบาท เนื่องจากเงินสดรับสุทธิจากการลงทุนในกองทุนรวม 876 ล้านบาท และเงินจ่ายสุทธิสำหรับการซื้อสินทรัพย์เพิ่มเติมหรือเพื่อทดแทนสินทรัพย์เดิมรวมเป็นเงินสดสุทธิ 604 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินรวมทั้งสิ้น 1,576 ล้านบาทเกิดจากในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรสุทธิครั้งปีหลังของปี 2561 และกำไรสุทธิครั้งปีแรกของปี 2562 และจ่ายชำระเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2562	2561	2560
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.35	3.91	2.99
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.76	1.31	0.72
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.57	1.46	0.21
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	20.15	19.64	17.29
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	18.11	18.59	21.11
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	15.78	13.64	15.31
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	23.14	26.76	23.83
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	13.19	11.81	12.23
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	27.68	30.90	29.84
Cash Cycle (วัน)	13.57	14.45	15.11
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	9.99	13.07	10.76
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.93	7.37	5.35
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	16.47	22.42	15.86
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	15.88	20.37	13.96
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	60.59	83.51	62.79
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	2.09	2.24	2.19
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</u>			
อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.30	0.25	0.36
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	624,807.49	1,698,142.76	213,723.89
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.01	0.99	0.28
อัตราจ่ายเงินปันผล (%)	83.12	82.27	87.15

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 3.35 เท่า ลดลง 0.56 เท่า จาก 3.91 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็วอยู่ที่ 0.76 เท่า ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 และมีอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดอยู่ที่ 0.57 เท่า ลดลง 0.89 เท่าจาก 1.46 เท่า และมี Cash Cycle อยู่ที่ 13.57 วัน ลดลง 0.88 วัน จาก 14.45 วันเมื่อเทียบกับปี 2561

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร

ในปี 2562 อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร คือ อัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 9.99, ร้อยละ 5.93 และร้อยละ 16.47 ตามลำดับ ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากกำไรขั้นต้นที่ลดลงสาเหตุหลักมาจากราคาขายวัตถุดิบอาหารสัตว์ปรับลดลง สอดคล้องกับราคากากถั่วเหลืองในตลาดโลกที่ปรับลดลง ราคาน้ำมันถั่วเหลืองที่ปรับลดลง เนื่องจากได้รับแรงกดดันจากราคาน้ำมันปาล์มในประเทศ ประกอบกับต้นทุนขายของบริษัทปรับลดลง สอดคล้องกับราคาเมล็ดถั่วเหลืองในตลาดโลกที่ปรับลดลง เมื่อเทียบกับปี 2561

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ในปี 2562 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร และอัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์อยู่ที่ร้อยละ 15.88, ร้อยละ 60.59 และ 2.09 เท่าตามลำดับ ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 สาเหตุหลักเนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยที่ลดลง

นโยบายทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของหนี้สิน 2,716 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 9,050 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.30 เท่า เพิ่มขึ้น 0.05 เท่า จาก 0.25 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีอัตราจ่ายเงินปันผลอยู่ที่ร้อยละ 83.12 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีอัตราจ่ายเงินปันผลอยู่ที่ร้อยละ 82.27